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LEGENDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE 

SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

  

. Dia Letivo 
JPP/ 
FPPE 

Jornada de Planejamento Pedagógico/ Formação 
Pedagógica dos Profissionais da Educação 

. 1º dia letivo do trimestre F FERIADO 

. /CC Letivo/Conselho de Classe JPP Jornada de Planejamento Pedagógico 

RE Recesso Escolar D Domingo 

S Sabado . /CC 
 

Último dia letivo/Conselho de Classe 

FE Férias 
 

RF 
 

Recuperação Final 

. Último dia letivo CCF/ 
DRF 

Conselho de Classe Final/ Divulgação dos Resultados Finais 

 

TRIMESTRE PERÍODO DIAS LETIVOS 

1º 09/02 a 15/05/2026 61 
2º 18/05 a 04/09/2026 71 
3º 08/09 a 18/12/2026 68 

TOTAL  200 

Conselho de Classe 1º Trimestre: 15/05/2026 
Conselho de Classe 2º Trimestre: 04/09/2026 
Conselho de Classe 3º Trimestre: 18/12/2026 
CONSELHO DE CLASSE FINAL e DRF: 23/12/2026 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394 de 20 de dezembro de 1996; 
Resolução do Conselho Municipal de Educação nº 008/2018, publicada em 21 de dezembro de 2018, que 
adotou a Resolução CEE nº 3777/14, publicada em 13 de maio de 2014; 

CALENDÁRIO ESCOLAR PARCIAL E TI 2026 

 

 
MESES 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
10 

 
11 

 
12 

 
13 

 
14 

 
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
19 

 
20 

 
21 

 
22 

 
23 

 
24 

 
25 

 
26 

 
27 

 
28 

 
29 

 
30 

 
31 

Total 
Dias 
Letivos 

1 JANEIRO F FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE FE 0 

2 FEVEREIRO 
 

D 
JPP/ 
FPPE 

JPP/ 
FPPE 

JPP/ 
FPPE 

JPP/ 
FPPE 

JPP 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D F F F . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

/// 
 

/// /// 12 

3 MARÇO 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . 22 

4 ABRIL .  

RE F S D . . . . . S D F . . . . S D 
 

RE F . . . S D . . . . /// 17 

 

5 
 

MAIO 
 

F 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . /CC 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D 20 

 

6 
 

JUNHO . . . 
 

F 
 

RE 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . 
 

/// 20 

7 JULHO . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D RE RE RE RE RE RE RE RE 
JPP/ 
FPPE 

. . .   . . . . . 16 

8 AGOSTO S D . . . . . S D . . . . . S D . . . . . S D . . . . . S D . 21 

 

9 
 

SETEMBRO . . . . /CC 
 

S 
 

D 

 

F . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . 
 

/// 21 

 

10 
 

OUTUBRO . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D 

 

F . . 
 

F 
 

RE 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D 
 

RE . . . . 
 

S 18 

11 NOVEMBRO 
 

D F . . . . 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . . . . F 
 

S 
 

D . . . . . 
 

S 
 

D . /// 19 

12 DEZEMBRO . . . . S D . . . . .  
S D . . . . . /CC 

S D RF RF 
CCF/ 
DRF 

RE F RE RE RE RE RE RE 14 

TOTAL DE DIAS LETIVOS 200 
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CALENDÁRIO ESCOLAR ENSINO REGULAR – 2025 (verso) 
 

AGENDA EDUCACIONAL 
O Acolhimento dos estudantes, o Dia da Família na Escola e o Plantão 
Pedagógico terão seus dias estabelecidos e divulgados por diretrizes 
próprias pela Secretaria Executiva de Educação – SEED. 
Recuperação Paralela: março a dezembro. 
Recuperação Trimestral: 
1º trimestre: 18/05 a 22/05/2026 
2º trimestre: 08/09 a 11/09/2026 
Recuperação Final: 21/12 e 22/12/2026 
Divulgação dos Resultado: 23/12/2026 

JPP/FPPE: 02/02/2026, 03/02/2026, 04/02/2026, 05/02/2026 
e 21/07/2026 
JPP: 06/02/2026 

DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO 
20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº 13.083, de 08 de janeiro de 2015). 
28/10 - Dia do Funcionário Público. 
12/11 - Dia do Diretor Escolar. 

FERIADOS 
01/01 - Confraternização Universal. 
16/02 e 17/02 - Carnaval. 
18/02 - Cinzas. 
03/04 - Paixão de Cristo. 
21/04 - Tiradentes. 
28/04 - Nossa Senhora da Penha. 
01/05 - Dia do Trabalho. 
04/06 - Corpus Christi. 
15/08 – Feriado Municipal Nossa Senhora 
da Penha 
07/09 - Independência do Brasil. 
12/10 - Dia de Nossa Senhora Aparecida. 
15/10 - Dia do Professor. 
02/11 - Dia de Finados. 
15/11 - Proclamação da República. 
20/11 – Dia Nacional de Zumbi e da 
Consciência Negra 
25/12 - Natal. 

DATAS COMEMORATIVAS COM INTERFACE PEDAGÓGICA 
 

04 a 08/03 – Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei 
nº 14.192/2021) 
08/03 - Dia Internacional da Mulher. 
09 a 13/03 – Semana de Valorização de Mulheres que fizeram História 
(Lei nº 14.986/2024). 
07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying. 
19/04 - Dia dos Povos Indígenas. (Lei nº 14.402/2022) 
22/04 - Descobrimento do Brasil. 
24/04 – Dia |Nacional da Família na Escola. 
13/05 – Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual nº 
11.212/2020) 
23/05 - Colonização do Solo Espíritossantense. 
10/06 a 14/06 - Semana do Meio Ambiente. 
22/06 a 26/06 - Semana para a Sensibilização e para a Defesa da 
Educação Inclusiva de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais. 
11/08 - Dia do Estudante. 
Setembro - Mês da Educação Especial na Perspectiva Inclusiva. 
10/10 - Dia Nacional de Segurança e de Saúde nas Escolas. 
05 a 09/10 – Semana Estadual de Segurança nas Escolas (Lei nº 
11.074/2019) 
12/10 – Dia Estadual da Leitura 
19 a 23/10 – Semana Estadual do Livro e de Incentivo à Leitura (Lei 
Estadual nº 11.2012/2020 
16 a 20/11 – Semana Estadual da Consciência Negra (Lei nº 11.212/2020) 
20/11 - Dia Nacional da Consciência Negra (Lei nº 10.639/2003). 
07 a 11/12 – Semana Estadual dos Direitos Humanos (Lei nº 5.255/1996 e 
Lei nº 11.212/2020). 
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INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/12/2025 16:05:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JEAN DA SILVA NASCIMENTO (DIRETOR DE QUALIDADE - DQE - SEED - PMAL)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PH15S8
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