
RESOLUÇÃO COMED N° 13/2025

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Escolar, nos regimes Parcial e de Tempo Integral, da Rede Municipal de Ensino do Município de Alegre, Estado do Espírito Santo, para o ano letivo de 2026.

O Conselho Municipal de Educação de Alegre, Espírito Santo – COMED, no uso da competência que lhe confere o Art. 3º, inciso XIV do Regimento Interno,

Considerando deliberação da Plenária, em reunião extraordinária realizada no dia 17 de dezembro de 2025.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Escolar, nos regimes Parcial e de Tempo Integral, da Rede Municipal de Ensino do Município de Alegre, Estado do Espírito Santo, para o ano letivo de 2026.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Alegre (ES), 17 de dezembro de 2025.


Elisângela Santos Bitencourt
Presidente do Conselho Municipal
de Educação – COMED

Homologo em 17/12/25


Vanderson Valadares de Campos
Secretário Executivo de Educação

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394 de 20 de dezembro de 1996;
Resolução do Conselho Municipal de Educação nº 008/2018, publicada em 21 de dezembro de 2018, que adotou a Resolução CEE nº 3777/14, publicada em 13 de maio de 2014;

MESES		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	Total Dias Letivos
1	JANEIRO	F	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	FE	0		
2	FEVEREIRO	D	JPP/ FPPE	JPP/ FPPE	JPP/ FPPE	JPP/ FPPE	JPP	S	D	■	■	■	■	■	S	D	F	F	F	■	■	S	D	■	■	■	■	■	S	■/■	■/■	■/■	12
3	MARÇO	D	■	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	■	S	D	■	■	22	
4	ABRIL	■	RE	F	S	D	■	■	■	■	S	D	F	■	■	■	■	S	D	RE	F	■	■	S	D	■	■	■	■	■/■	17		
5	MAIO	F	S	D	■	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	■	■/CC	S	D	■	■	S	D	■	■	■	■	■	S	D	■	20	
6	JUNHO	■	■	■	F	RE	S	D	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	■	S	D	■	■	■/■	20		
7	JULHO	■	■	■	S	D	■	■	■	■	S	D	RE	RE	RE	RE	RE	RE	RE	RE	JPP/ FPPE	■	■	■	■	■	■	■	■	■	■	16	
8	AGOSTO	S	D	■	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	S	D	■	■	■	■	■	S	D	■	■	21	
9	SETEMBRO	■	■	■	■/CC	S	D	F	■	■	■	S	D	■	■	■	■	S	D	■	■	S	D	■	■	■	S	D	■	■	■/■	21	
10	OUTUBRO	■	■	S	D	■	■	■	■	S	D	F	■	■	F	RE	S	D	■	■	S	D	RE	■	■	■	S	RE	■	■	S	18	
11	NOVEMBRO	D	F	■	■	■	■	S	D	■	■	■	S	D	■	■	■	F	S	D	■	■	■	■	S	D	■	■	■/■	19			
12	DEZEMBRO	■	■	■	■	S	D	■	■	S	D	■	■	S	D	■	■	■	■/CC	S	D	RF	RF	CCF/ DRF	RE	F	RE	RE	RE	14			
TOTAL DE DIAS LETIVOS																														200			

LEGENDA

■	Dia Letivo	JPP/ FPPE	Jornada de Planejamento Pedagógico/ Formação Pedagógica dos Profissionais da Educação
■	1º dia letivo do trimestre	F	FERIADO
■/CC	Letivo/Conselho de Classe	JPP	Jornada de Planejamento Pedagógico
RE	Recesso Escolar	D	Domingo
S	Sabado	■/CC	Último dia letivo/Conselho de Classe
FE	Férias	RF	Recuperação Final
■	Último dia letivo	CCF/ DRF	Conselho de Classe Final/ Divulgação dos Resultados Finais

TRIMESTRE	PERÍODO	DIAS LETIVOS
1º	09/02 a 15/05/2026	61
2º	18/05 a 04/09/2026	71
3º	08/09 a 18/12/2026	68
TOTAL		200
Conselho de Classe 1º Trimestre: 15/05/2026 Conselho de Classe 2º Trimestre: 04/09/2026 Conselho de Classe 3º Trimestre: 18/12/2026 CONSELHO DE CLASSE FINAL e DRF: 23/12/2026		

**JPP/FPPE: 02/02/2026, 03/02/2026, 04/02/2026, 05/02/2026
e 21/07/2026
JPP: 06/02/2026**

AGENDA EDUCACIONAL

O Acolhimento dos estudantes, o Dia da Família na Escola e o Plantão Pedagógico terão seus dias estabelecidos e divulgados por diretrizes próprias pela Secretaria Executiva de Educação – SEED.

Recuperação Paralela: março a dezembro.

Recuperação Trimestral:

1º trimestre: 18/05 a 22/05/2026

2º trimestre: 08/09 a 11/09/2026

Recuperação Final: 21/12 e 22/12/2026

Divulgação dos Resultado: 23/12/2026

DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO

20/05 - Dia do Pedagogo (Lei Federal nº 13.083, de 08 de janeiro de 2015).

28/10 - Dia do Funcionário Público.

12/11 - Dia do Diretor Escolar.

DATAS COMEMORATIVAS COM INTERFACE PEDAGÓGICA

04 a 08/03 – Semana Escolar de Combate à Violência Contra a Mulher (Lei nº 14.192/2021)

08/03 - Dia Internacional da Mulher.

09 a 13/03 – Semana de Valorização de Mulheres que fizeram História (Lei nº 14.986/2024).

07/04 - Dia da Conscientização contra o Bullying.

19/04 - Dia dos Povos Indígenas. (Lei nº 14.402/2022)

22/04 - Descobrimento do Brasil.

24/04 – Dia | Nacional da Família na Escola.

13/05 – Dia Estadual da Promoção de Igualdade Racial (Lei Estadual nº 11.212/2020)

23/05 - Colonização do Solo Espírito-santense.

10/06 a 14/06 - Semana do Meio Ambiente.

22/06 a 26/06 - Semana para a Sensibilização e para a Defesa da Educação Inclusiva de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais.

11/08 - Dia do Estudante.

Setembro - Mês da Educação Especial na Perspectiva Inclusiva.

10/10 - Dia Nacional de Segurança e de Saúde nas Escolas.

05 a 09/10 – Semana Estadual de Segurança nas Escolas (Lei nº 11.074/2019)

12/10 – Dia Estadual da Leitura

19 a 23/10 – Semana Estadual do Livro e de Incentivo à Leitura (Lei Estadual nº 11.2012/2020)

16 a 20/11 – Semana Estadual da Consciência Negra (Lei nº 11.212/2020)

20/11 - Dia Nacional da Consciência Negra (Lei nº 10.639/2003).

07 a 11/12 – Semana Estadual dos Direitos Humanos (Lei nº 5.255/1996 e Lei nº 11.212/2020).

FERIADOS

01/01 - Confraternização Universal.

16/02 e 17/02 - Carnaval.

18/02 - Cinzas.

03/04 - Paixão de Cristo.

21/04 - Tiradentes.

28/04 - Nossa Senhora da Penha.

01/05 - Dia do Trabalho.

04/06 - Corpus Christi.

15/08 – Feriado Municipal Nossa Senhora da Penha

07/09 - Independência do Brasil.

12/10 - Dia de Nossa Senhora Aparecida.

15/10 - Dia do Professor.

02/11 - Dia de Finados.

15/11 - Proclamação da República.

20/11 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

25/12 - Natal.

**INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO**

Documento capturado em 29/12/2025 16:05:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JEAN DA SILVA NASCIMENTO (DIRETOR DE QUALIDADE - DQE - SEED - PMAL)

Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PH15S8>